20. Venditores quoque oviam et boum (*Joan. ii, 15*) eos puto, qui de labore alieno vel simplicitate, fœdi amctionatores quasdam nundinas auncupantur: aut quia oves ejiciuntur et boves, columbae jubentur auferri, populus videtur Judæus excludi; Ephraem enim sicut columba, quod eorum Dominus et successiones oderit et labores (*Ose. vii, 11*). Es effunditur, ut gratia colligatur: mensa nummulariorum evenerit, ut Domini subrogetur: ara dejicitur, ut erigantur altaria.

21. Atque hoc non aliqua succintus manu divitiisque faciebat (*Joan. ii, 15*), sed flagello de restibus excedebat turbas, et nullus resistere audebat. Et nunc virga utitur, nunc flagello (*virga enim recta est* (*Psal. 44, 7*), *virga regni tuus*): virga, ut corrigat; flagello, ut suadeat. Directa istic: hic moralis quasi infixa preceptio, qua peccatoris conscientia velut lento verbere flagellatur; alii sunt enim terrores prophetici, alii apostolicæ iuraciones: in utroque mutationibus adventum redemptoris dominus David esse declaratum.

^e Hunc Matthei textum qui in omnibus mss. et ant. edit. invenitur, edit. Rom. rejectat, ut alium ex Luca substitueret: sed aliorum evangelistarum locos, auctore non citato, proponere atque exponere non semel in hoc opere contigit Ambrosio.

^f Mss. aliquot, nec adulteræ imaginem Regis..., impiam commutationem suscipiens.

tamen unius verbi est disciplina. [Et ideo flagellum A de restibus fecit; quia *Funes ceciderunt*, inquit, *mihi in præclaris*: etenim *hæreditas mea præclara est mihi* (*Psal. xv, 6*); funes enim dicuntur, quibus agrimensorum metandorum limites partiuntur agrorum. Et ideo tamquam bonus agrimensor Synagogæ terminos distinguebat et Ecclesiæ, sacrilegos de templo jubebat exire, Novus enim venerat feracium metator animarum, qui agrorum genera, non spatia metaretur.

22. Pulchre tamen non extensis funibus modus aliquis possessionis includitur, nec quasi definitæ rei limites fidei terminantur, sed flagello in immensum libero fines Ecclesiæ porriguntur: eliminantur Judæi, non præscriptio aliquo exsilio, sed internino; ut nusquam Synagogæ locus in orbe remaneret.

(Cap. XX. — Vers. 9.) *Vineam plantavit homo.*

23. Plerique varias significationes de vineæ appellatione derivant: sed evidenter Essias vineam Domini Sabaoth, dominum Israel esse memoravit (*Ezai. v, 7*). Hauc vineam quis alias nisi Deus condidit? Hic est ergo qui locavit eam, et peregre profectus est: non quia ex loco ad locum profectus est Dominus, qui ubique semper est: sed quia est præsentior diligentibus, negligentibus abest. Multis autem temporibus absuit; ne præpropera videretur exactio. Nam quo indulgentior liberalitas, eo inexcusabilior pervicacia.

24. Unde bene secundum Matthæum habes, quia *Et sæpe circumdedit* (*Math. xxi, 33*), hoc est, divina custodiæ munitione vallavit; ne facile spiritualium pateteret incuribus bestiarum. *Et fodit in ea torcular* (*Ibid.*). Quomodo **1500** intelligimus quid sit torcular, nisi forte quia psalmi pro torcularibus inscribuntur (*Psal. viii, lxxx et lxxxiii*); eo quod in his mysteria Dominicæ passionis, modo musti sancto fervente Spiritu prophetarum redundantius aestuaverint? Denique ebrii putabantur, quibus Spiritus sanctus inundabat (*Act. ii, 13*). Ergo et hic fodit torcular, in quod uvæ rationabilis fructus interior spirituali infusione deflueret. *Ædificavit turrim* (*Math. xxi, 33*), verticem scilicet Legis attollens: atque ita hanc vineam munitam, instructam, ornatam locavit Judæis.

25. (Vers. 10.) Et tempore fructuum servulos suos misit. Bene tempus fructuum posuit, non proventum; nullus enim fructus exstitit Judæorum, nullus vineæ hujus proventus, de qua Dominus ait: *Espectavi ut ficeret vos, fecit autem spinas* (*Ezai. v, 2*). Itaque non lætitiae vino, non spirituali musto, sed cruento prophetarum sanguine torcularia redundarunt. Denique Hieremias in lacum missus est (*Jerem. xxxviii, 6*); hæc enim erant jam torcularia Judæorum non vino repleta, sed borbore. Et licet generaliter prophetæ videantur exprimi, dat tamen lectio (*III Reg. xxi, 13*), ut illum qui lapidatus est,

^a Edit., metiendorum limites. Et infra, non spatia metaretur. *Mas.*, metandorum.... metaretur.

^b Rom. edit. maturioribus sarmenis quasi brachiis.

Nabutham esse credamus: cuius etsi nullum accepimus propheticum verbum, accepimus tamen propheticum factum; quia multos pro hac vinea iustos martyres proprio sanguine prophetavit. Quis autem est ille qui in capite vulneratur? Nimis Esaias cuius facilius compaginem corporis serra divisit, quam fidem inclinavit, constantiam detivit, aut vigorem mentis exsecut.

26. (Vers. 11-14.) *Eo igitur factum est*, ut cum plures alios destinasset, quos Judæi in honores ei inanes sibi, de quibus nihil potuerunt proficere, dimiserunt: novissime etiam Filium unigenitum mitteret, quem perfidi, quasi hæredem removere cupientes, occiderunt crucifigendo, ejecorunt negando.

27. Breviter itaque quam magna, quam multa. Primum quia naturalis est bonitas quæ plerunque

B credit indignis: deinde quia postremum malorum remedium Christus advenit: tum quoniam qui hæredem negat, de auctore desperat. Hæres autem Christus, idemque testator et hæres; quia morti proprie supervivit, et Testamentorum quæ ipse condidit, tamquam hæreditaria in nostris prosecubus emolumenta consequitur.

28. (Vers. 15.) *Pulchre ergo interrogat*, ut si se ipsi damnent sententia. Venturum autem Dominum dicit vineæ, quod in Filiō adsit etiam paterna maiestas, vel quod ultimis temporibus præsentior humanis aspiret affectibus. Ipsi itaque in se sententiam dicunt, ut mali pereant, et ad alios colonos vinea transferatur. Qui igitur sint coloni, quæ vinea, consideremus.

C 29. *Vinea typus noster est*, quod populus Dei vitis æternæ radice fundatus, supereminet terris, et solum vile prætexens, nunc gemmanti flore pubescit, nunc circumfusa viriditate vestitur, nunc mite jugum suscipit, cum b maturioribus brachiis quasi sarmenis secundæ vitis adoleverit. Agricola quippe omnipotens pater, vitis est Christus (*Joan. xv, 1 et seq.*): at vero nos palmites, qui nisi fructum seramus in Christo, cultoris æterni falce succidimur. Recete igitur vinea Christi populus nominatur; vel quod crucis in fronte prætexatur indicium, **1501** vel quod fructus ejus postrema anni legatur æstate, vel quod omnibus ut ordinibus vinearum, ita pauperibus atque divitibus, humilibus atque potentibus, servis ac dominis in Ecclesia Dei æqua dimensio, nulla discrecio sit: ut vitis maritatur arboribus; ita corpus animæ, anima quoque corpori conjugatur: ut vinea dum jugatur, erigitur; et recisa non minuitur, sed augetur: ita sancta plebs dum ligatur, c exiuitur: dum humiliatur, attollitur: dum reciditur, coronatur. Quiquetiam ut tener surculus veteri abscissus ex arbore, in alterius setu radicis inseritur: ita populus hic sanctus surculi veteris cicatricibus enodatis, in illo crucis ligno tamquam gremio piæ parentis fatus inolescit: d Spiritusque sanctus sicut in altis

D ^c Exiuitur, supple vinculis, ut in fine seq. num. exprimitur.
^d Rom. edit., Spiritusque sanctus in hoc carcereum

^c Exiuitur, supple vinculis, ut in fine seq. num. exprimitur.

^d Rom. edit., Spiritusque sanctus in hoc carcereum

demissus terrarum scrobes, ita in hoc carcereum corpus infusus, aquæ salutaris irriguo diluit quidquid est fetidum, membrorumque nostrorum habitus in coelestem erigit disciplinam.

30. Hanc vineam diligens agricola fodere, ^a jugare, contendere consuevit: eruderatique terrenæ molis aggeribus, operta corporis nostri nunc sole torrere, nuac imbre perfundere, stirpare agrum solitus; ne a sentibus gemma laddatur, ne luxuriet umbra foliorum, verborumque infructuosa jactantia virtutibus obumbrando, maturitatem indolis naturalis impeditat. Sed absit ut huic vineæ quidquam timeamus adversi, quam pervigil custos Domini Salutaris adversus omnes nequitiae sæcularis illecebras muro vita vallavit æternæ, et extendit palmites ejus usque ad mare (Psal. lxxix, 12): *Domini enim est terra* (Psal. xxiii, 1). Ubique Deus Pater colitur, ubique Christus Dominus adoratur.

31. Haec est nostra vindemia. Læti igitur atque securi, pars gremium suum mitium funiculis oneret uvarum, alii coelestia munera ore libemus, plerique bonarum gressibus voluntatum divini fructum muneris exprimentes, vestigia cothurnis nuda direptis, musto fluente tingamus; locus enim in quo stamus, terra sancta est, et ideo calceamenta solvenda sunt (*Exod.* iii, 5), ut spiritale vestigium sacrosanctæ sedis tribunal ascendens, corporei nexus vinculis exuator; decet enim totius orbis hic esse vindemiam, ubi totius orbis est vinea.

^a 32. Ecce tempus acceptabile, quo non hiemalibus perfidiae caligantis pruinis annus riget, ^b nec altis nubibus informis crusta blasphemias, gelu durante, concrescit: sed procellis sacrilegii liberata, novos fructus terra jam parturit. ^c Vere parit; dissensionum quippe omnium procella deseruit, cuncti sæcularis cupiditatis ardores astusque omnes quibus Italiam populus per Judaicæ olim, et Arianæ proxime sævitatis incendia coquebatur, sereno jam spiramine temperantur. Sedata tempestas est, concordia navigat, fides spirat: certatum nautæ repetunt fidei quos reliquere **1502** portus, et dulcia patriis oscula littoribus affigunt, liberatos se periculis, absolutos erroribus gratulantes.

33. Salve, vinea tanto digna custode: te non unius Nabuthæ sanguis, sed innumerabilium prophetarum, et (quod est amplius) pretiosus cruor Domini consecravit. Ille licet non regalibus minis territus constangeret, non præmiis uberrimis provocatus, velut in altas demissus terrarum scrobes, aquæ, etc.

^a Omnes edit., *rigare*, *tondere*, MSS. *fare* omnes, *jugare*; sed non pauci legunt cum edit., *tondere*; aut. tamen, contendere: quod pro *tondere*, sive *extendere*, hic sumendum est. Iterum sequenti versu pro voce, *operta*, quam omnes edit. ac MSS. aliquot habent, aliis plures et antiquiores præferunt, *operata*; et ea quidem vox, si recta est, idem significat atque *exculta*; sed vereinur ne duriuscule sonet auribus eruditis.

^b Era. et seq. edit. cum MSS. nonnullis, nec altis nubibus. Amerb. cum aliis MSS. pluribus ac potiori-

A catus religiosum vendiderit affectum; sed studio regis obsistens (III Reg. xxi, 3), ne in hortulis suis malvarum olus, succisa vite, sereretur, quando aliud facere requirat, parata vitibus incendia proprio cruento restinxerit; temporalem tamen vineam defendebat: te vero in perpetuum multorum nobis martyrum plantavit interitus: te crux apostolorum æmula Dominicæ passionis usque in orbis totius terminos propagavit.

(Vers. 24.) *Cujus habet imaginem et inscriptionem?*

34. Docet hoc loco Dominus circumspectos nos in respondendo adversus haereticos vel Judæos esse debere. Alibi dixit: *Estate astuti sicut serpentes* (Matth. x, 16). Quem locum plerique accipiunt, ut quia serpente suspenso, Christi crux annuntiata est, quo serpentum nequitiae spiritalis virus ^d aboleret, videatur astutus ita esse debere sicut Christus, simplex sicut Spiritus. ^e En tibi serpentem illum qui caput semper custodiat, lethale vulnus excludat. Interrogatus a Judæis utrum de cœlo accepisset potestatem, respondit: *Baptismus Joannis unde est: de cœlo, an ex hominibus* (Luc. xx, 4)? ut dum illud de cœlo esse negare non auderent, ipsos amentiae confutaret, qui ejus auctorem negarent esse de cœlo. Postulatus di-drachma querit de imagine; alia enim *imago* Dei, alia *imago mundi* (Matth. xvii, 23). Unde et ille nos admonet: *Sicut portavimus imaginem terreni illius, portemus et imaginem hujus cœlestis* (I Cor. xv, 49).

35. Imaginem Cæsaris non habet Christus, quia *imago* est Dei. Imaginem Cæsaris non habet Petrus, quia dixit: *Reliquimus omnia, et secuti sumus te* (Matth. xix, 27). Imago Cæsaris non reperitur in Jacobo vel Joanne, quia filii tonitri sunt (Marc. iii, 17): sed reperitur in mari, ubi dracones illi contritis capitibus super aquam, et ipse draco major communitus caput, datur in escam populis Æthiopum (Psal. lxxiii, 14). Si ergo non habuit imaginem Cæsaris, cur dedit censem? Non de suo dedit, sed reddidit mundo quod erat mundi. Et tu si vis non esse obnoxius Cæsari, noli habere que mundi sunt: sed si habes divitias, obnoxius es Cæsari. Si vis nihil regi debere terreno, relinqu omnia tua, et sequere Christum.

36. (Vers. 25.) Et bene prius quæ Cæsaris sunt, Cæsari reddenda decernit: neque enim potest esse quis Domini, nisi prius renuntiaverit mundo. Sed D omnes renuntiamus verbis, sed non omnes renuntiamus affectu; nam cum ^f sacramenta suscipimus, **1503** renuntiamus. Quam gravia vincula promittbus, ut in textu. Nec sane male, si grandinem quæ semper frugibus noxia est, informis illa crusta in altis nubibus concreta designet.

^a Omnes edit., *veteres præterit*. Plerique MSS., *veteres parit*. Quidam, *pellit*. Corb. et alii aliquot, *Vere parit*. Aptius, ut intelligitur ex sequentibus, quibus non ambigue Justinæ persecutio, atque secula pax designatur.

^b MSS. aliquot, abolere videatur, *astutos ita esse debere, sicut Christi simplex spiritus*.

^c Ita MSS. majori numero, et prelio. Quidam vero, et cunctæ edit., *Imitare et tu serpentem illum*.

^d Intellige sacramentum baptismatis, in quo etiam-

tere Deo , et non solvere! Melius est , inquit , non vovere te , quam vovere , et non reddere (Eccl . v , 4). Major est contractus fidei , quam pecunia . Redde promissum , dum in hoc corpore es , prius quam veniat exactor , et mittat te in carcерem . Amen dico tibi , non es tu inde , donec solvas novissimum quadrantem (Matth . v , 26).

(Vers . 28 .) Si frater alicujus mortuus fuerit .

37. Sadducæi , hoc est , detestabilior portio Judeorum , hoc loco Dominum tentant : quorum aperte stultitia reprehenditur , mystice autem sententia retoquetur ; a quia excluderunt de se castitatis exemplum , dum secundum litteram nubere mulier cogitur et invita , ut defuncti semen excitet frater (Deut . xxv , 5). Ergo littera occidit quasi lena vitiorum : spiritus autem magister est castitatis (Il Cor . iii , 6).

38. Videamus itaque ne hæc mulier Synagoga sit , quæ septem viros habuit , sicut Samaritanæ dicitur : Quinque enim viros habuisti (Joan . iv , 18) ; quia Samaritani b quinque tantum libros Moysi : Synagoga septem sequitur principaliter , et de nullo propter 1504 perfidiam suam hereditariæ posteritatis secum diabolo et pomis ejus , id est , mundi vanitatis renuntiamus . Hæc porro consuetudo clarius exponitur de Init . cap . 2 , et lib . i de Sacram . cap . etiam 2 .

a Omnes edit . et pars mss . , Quale de suo dederunt castitati exemplum . Reliqua pars , quæ et potior , nobiscum legit .

b Cur solos v libros Moysis admiserint Samaritani , hanc esse causam putat eruditus quidam atque acer criticus , quia quo tempore facta est secessio Judeos inter ac Samaritanos , nempe sub Roboamo , nullum ex aliis divinis libris vulgati essent . Sed veremur , ut omnibus satis probetur ea conjectura .

A men accepit . Et ideo partem cum viris suis in resurrectione habere non poterit , quia spirituale præceptum secundum sensum carnis invertit (Apoc . xx , 6) ; nos enim frater carnalis aliquis denuntiatus est qui semina fratris suscitare defuncti : sed ille qui demortuus populo Judeorum sapientiam divini cultus adsciceret in utorem , atque ex ea sensu in apostolis excitaret : qui quasi defunctorum reliquias Judeorum informes adhuc in Synagogas utero derelicti , secundum electionem gratiæ reservari novi seminarii admitione meruerunt .

39. Synagoga autem frequenter stolam accipit , quod est c insigne conjugii , quasi auctor fideliæ : repudiata quoque frequenter inducitur , quia mater est perfidorum : cui Lex occidit corporalis , ut spiritualis resurgeret . Ergo sancta plebe Dei , si quinque libros Legis quadam conjugii charitate dilexerit , et quasi maritalibus obsecundarit imperiis , habebit in resurrectione cœlestie consortium , non corporeæ collusionis pudore confusa , sed divisa gratiæ dictata muncribus .

c Hic Stola dicuntur insigne conjugii ; quia , ut Vir sanctus supra , lib . vii , num . 234 , docet , vestimentum est nuptiale . Quibus verbis intelligitur in more positum fuisse antiquis ut matronæ nubentes stolam acciperent , sine qua deinceps illis in publicum erit non liquisse auctor est Tertullianus in libro de Patrio , cap . 4 .

d Sic plerique mss . ac edit . omnes præter Rom . quæ cum duobus iisque recentioribus mss . babel . si septem libros . Minus commodo , cum de libris Legis , quo nomine v libri Moysis vulgo designantur , agat Ambrosius .

LIBER DECIMUS.

1503 (Vers . 42 .) Dixit Dominus Domino meo .

1. Consummaturus præcepta Dominus , etiam præviā passioni fidem ac misericordiam Testamenti sui fine concludit : fidem , in eo ut Christum et Dominum et Deum nostrum , et ad dexteram Dei sedere credamus : non quod corporaliter sedeat , qui ubique est . Denique ipse in Patre est ; quia in substantia Dei , quia una virtus , una majestas . Ipse ergo in Patre , et in ipso Pater ; quia Verbum in Deo , Deus in Verbo : ipse in Patre ; quia Verbum : ipse ad dexteram Patris ; quia Patri cōsors , nullus secundus : ipse missus a Patre ; quia descendit de celo paternum impleturus arbitrium . Tolle hinc perfidiae quæstiones , et plena est religio . Nec præfertur , quia ad dexteram sedet : nec injuriam patitur , quia mihi patitur . Grades non queritur dignitas , ubi plenitudo est divinitatis .

2. (Vers . 44 .) Illud quoque considerandum , quia reprehendit eos qui Christum filium David dicent . Et quomodo cœcus ille David filium confitendo memavit sanitatem (Luc . xviii , 43) ? Quomodo pueri dicentes : Hosanna filio David (Matth . xxi , 9) , præ-

cessæ prædicationis Deo gloriam deferebant ? Sed non reprehenduntur hoc loco quia David filium contentur , sed quia non credunt filium Dei . Non enim alterum , sed alterutrum in fide vera est : nam etsi in principio Judicavimus tristis nos scire nisi Christum Jesum , et hunc crucifixum (1 Cor . ii , 2) : nunc tamen , ut pote judicio proximi , crucifixum jam non novimus 1504 Christum , sed venientem in nubibus operimur . Incredulus vulnera -ciliis aspernans obviā Christo in aera raptus occurrit .

3. Ergo et Deum Christum et hominem esse credamus : unum in utroque , non alterum : cui a Patre subjiciuntur inimici non per infirmitatem potestatis suæ , sed per unitatem naturæ ; quia in altero alter operatur . Nam et Filius subjicit inimicos Patri , qui Patrem clarificat super terram (Joan . xvi , 4) . Et dedit Pater Filio Nomen , quod est super omne nomen (Philip . ii , 9 et 10) : sed et Filius Patri dicit : Nomen tuum manifestavi hominibus , quod dedit mihi (Joan . xvii , 6) . Dando autem nomen quod est super omne nomen , non plus dedit quam habebit : sed totum quod habuit , dedit . Dedit autem ha-

nomen, ut *Omnis lingua confiteatur Deo; quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (*Philip. ii, 11*).

4. Vide ergo singula. Pater subjicit Filio, Filius subjicit Patri : Pater suscitat Filium, Filius ipse se suscitat. Unde ait : *Solvite hoc templum, et in triduo illud resuscitabo* (*Joan. ii, 19*). Et Pater Dominus, et Filius Dominus : *Dixit Dominus Domino meo*. Et non duo Domini, sed unus Dominus ; quia et Pater Deus, et Filius Deus : sed unus Deus ; quia Pater in Filio, et Filius in Patre. Unus Deus, quia una deitas : *Sedes tua, Deus, in seculum saeculi : virga recta est, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus* (*Psalm. XLIV, 7 et 8*). Sed unus Deus, in quo et novi et veteris Testamenti doctrina concordat. Nam et in veteri Testamento scriptum est : *Diliges Dominum Deum tuum : et, Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli seruies* (*Deut. vi, 5 et 13*). **1505** In novo : *Unus Deus, et Pater omnium* (*Ephes. iv, 6*). Sic et Pater Dominus, et Filius Dominus : sed unus Dominus. Denique scriptum est : *Nolite duobus dominis servire* (*Math. vi, 24*) ; hoc in novo : in veteri autem scriptum est : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (*Deut. vi, 4*). Unde mirabiliter Apostolus, ne duos Deos diceret, aut duos Dominos nominaret, aut derogaret vel Filio, vel Patri : *Unus, inquit, Deus Pater, ex quo omnia : et unus Dominus Jesus, per quem omnia* (*I Cor. VIII, 6*). Nam qui Deus, et Dominus : et qui Dominus, Deus. Denique scriptum est : *Sicutote quia Dominus ipse est Deus noster* (*Psalm. XCIX, 3*).

5. Omnia ergo quae Pater habet, et Filius habet. Deus Pater secundum generationis rationem : Deus Filius secundum imaginis unitatem. ^a Dominus Filius, quia omnia sibi cum potestate posset, ratione subjicit ; Dominus Pater, quia radix est Filii. Sic nobis Pater in Filio personarum definitione distinguitur, potestatis unitate connectitur. Itaque alter in altero, et unus in alterutro. Nam et Patris gloria est, si non degeneravit in Filio ; et Filii gratia, si Pater videtur in Filio. Ergo non degener, in quo unitatis summa majestas ; non alienus, in quo proprietas generationis, expressio veritatis est.

(Cap. XXI. Vers. 6.) *Non relinquatur lapis super lapidem qui non destruatur.*

6. Sequebatur de vidua locus (*Vers. 1 et seq.*), ^D quoniam quoniam jam in libro quem de Viduis scriptimus predicavimus (*Lib. de Vid.*), nunc sequestramus. ^b Verum autem dictum est juxta proposita de templo quod Salomon condidit, idque judicium esse

^a *Dominus subjicit*, desunt in Amerb. In Era. autem, Gill. et mss. nostris ita habentur, ut ea exhibemus, nisi quod in Era. rejoiciuntur post voces radix est Filii. At in Rom. edit. ultimorum verborum facta est illa mutatio, *omnia sibi quae potest Pater, subjicit*.

^b Rom. edit. sola, Verum licet iusta proposita de templo quod Salomon condidit, intelligatur ; idque primum ab hoste judicium, etc.

^c Plerique mss., *Tayfalon*; melius alii atque edit., *Tayfalon*; ita enim semper legitur apud Amosianum

tempore subvertendum, nihil est enim opere et manu factum, quod non aut vetustas conficiat, aut vis subruat, aut ignis exurat : est tamen et aliud templum constructum ex speciebus lapidibus, et ornatum donis, cuius eversionem Dominus significare videatur, Synagoga scilicet Iudaeorum, cuius structura votus, Ecclesia surgente, dissolvit. Est etiam templum in unoquoque, quod pestilento fide labitur ; et maxime si quis falso Christi nomen obtendat, quo interiorum expugnet affectum.

7. Potest etiam ea esse expositio, quem mihi plus prospicit. Quid enim mihi prodest diem scire judicii ? Quid mihi prodest tantorum conscientia peccatorum, si Dominus veniat, nisi veniat in meum animum, redeat in meam mentem, nisi vivat in me Christus, in me Christus loquatur ? Ergo mihi Christus debet venire, mihi debet adventus ejus fieri. Fit autem Domini secundus adventus in defectione mundi, quando possumus dicere : *Miki autem mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi, 14*).

8. Sed hunc virum talis mundi defectus si in cuperioribus **1506** domus inveniat, ut conversatio hujus in celis sit ; tunc destruetur templum corporale atque visibile, Lex corporalis, pascha corporale, et pascha visibile, azyma corporalia, et azyma visibilis, audeo dicere, Christus temporalis, ut fuit Paulo, antequam crederet ; quia in eo cui mundus deficit, Christus aeternus est. Huic spirituale templum, lex spiritualis, pascha etiam spirituale ; quoniam semel Christus occiditur. Hic epulatur azyma non ex fruge terrena, sed ex fruge justitiae. Fit ergo huic praesentia sapientiae, praesentia virtutis atque justitiae, praesentia redemptionis ; Christus enim semel quidem pro peccatis populi mortuus est (*I Pet. III, 18*), sed quotidie peccata populi redempturus.

(Vers. 9.) *Cum autem audieritis prelia et opiniones praeliorum.*

9. Interrogatus Dominus quando templi esset futura destruacio, et quod signum esset adventus ejus, de signis docet, de tempore non putat intimandum. Sed Matthaeus interrogationem tertiam addidit (*Math. xxiv, 3*), ut et templi tempora destruendi, et signum adventus, et consummatio saeculi a discipulis quereretur : Lucas satis putavit de consummatione saeculi cognitum, si de adventu Domini diceretur.

10. Verborum autem celestium nulli magis quam nos testes sumus, quos mundi finis invenit. Quanta enim prælia, et quas opiniones accepimus prælatorum ! Chunnii in Alanos, Alani in Gothos, Gothi in Tayfalon ^c et Sarmatas insurrexerunt. Nos quoque lib. xxxi. Sed alius de hac gente atque aliis hic memoratis erit loquendi locus. At vero pestilentiam illam quae non solum homines, sed pecora ipsa tam misere devagabat, signo crucis faciliente depulsam fuisse Hermannus lib. II, cap. 12, Vitæ S. Ambrosii obseruavit ex Baroniio. Nilitur autem magnus cardinalis Ecloga Sev. Endeletchi christiani poetæ, ubi inter cetera sic habetur :

*Bogulus.... Dic, age, Tityre,
Quis te subripuit cladibus his Deus;
Ut pestis pecudum quæ popula sit*

in Illyrico exsules patriæ Gotorum exsilia fecerunt, et nondum est finis. Quæ omnium famæ, luctus patiter boum atque bovinum, cæterique pecoris; ut etiam qui bellum non pertulimus, debellatis tamen nos pares fecerit pestilentia! Ergo quia in occasu sæculi sumus, præcedunt quædam ægritudines mundi. Ægritudo mundi est famæ, ægritudo mundi est pestilentia, ægritudo mundi est persecutio.

11. Sunt autem et alia bella quæ vir sustinet christianus, diversarum quoque prælia cupiditatum, studiorumque conflictus, multoque graviores domestici hostes, quam extranei. Nunc avaritia stimulat, nunc accendit libido, nunc metus terret, nunc iracundia exagitat, nunc ambitio movet, nunc terrere tentant spiritualia nequitæ, quæ sunt in cœlestibus (*Ephes. vi, 12*). Itaque quasi quibusdam urgetur præliis, et quibusdam-terræ motibus qualitur mobilis animi mutantis affectus.

12. Sed fortior dicit: *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo* (*Ps. xxvi, 3*). Stat in acie ferens hosti obvium pectus, etiam si quis Goliæ exsurgat **1507** immutis atque præcelsus (*I Reg. xvii, 4*); timentibus tamen cæteris, exsurget humilis quasi David, regis abjiciens arma terreni, sumens fidei tela leviora, et ^a tripli sparto jaculum puræ confessionis intorquens, persecutoris vulnerat impudentiam, contemptor minorum, negligens potestatum, etiam idoneus in quo Christus loquatur. Alibi Christus, alibi Pater, alibi Spiritus loquitur Patris. Non discordant ista, sed congruunt. Quod unus loquitur, C tres loquuntur; quia vox una est Trinitatis. Huic vitori, qui suo Goliam gladio pereuerit, dum mortem pro Christo excipit, fugatis Allophylis, occurruunt juvenculæ, illæ scilicet sicut aquilæ, dicentes: *Percussit Saul in millibus, David in decem millibus* (*I Reg. xviii, 7*). Quod indicio est, victores sæculi principibus anteferri. Denique mortuis regibus, in perpetuum martyres regnum cœlestis gratia honore succedunt; et illi sunt supplices, hi patroni.

13. Est et alias Goliæ gladius (*I Reg. xi, 9*), aliud diaboli telum, sermo scilicet hereticorum, quem vir psallere sciens arripit, ut adversarium vincat, audiens hic bella, non patiens, nec alicujus vento doctrinæ mobilis inquietus (*Ephes. iv, 14*), nesciens famam verbi (*Amos viii, 11*), et Scripturæ cœlestis ubertate satiatus, qui vanis hereticum vocibus personantem lacessere non reformidet. Tunc qui est infirmus, exspectet; ne præjudicium cæteris faciat congressu impari. Veniat David, cui Christus os aperiat ad eloqua mysteria: veniat ille Nazarens (*Judic. xvi, 17*), cuius capillus non cadat, vel

Vicinos, tibi nulla sit.
Tirrus. Signum quod perhibent esse crucis Dei,

Hoc signum mediis frontibus additum,
Cunctarum pecudum certa salus fuit.

Cæterum quæ Ambrosius de dissensionum fine atque animo relaxando superiore libro memorabat, ea non obscure probant illum de rebus jam præteritis hic disserere.

A nihil habens superfluum quod cadere possit, vel nihil de superioribus virtutibus amissurus, integer sobrietate, fortis in pace, qui sensus omnes usque in finem, et verba custodiat.

14. Prædicetur Evangelium, ut sæculum destruatur. Sicut enim præcessit in orbem terræ Evangelii prædicatio (*Matth. xxiv, 14*), cui jam et Gothi et Armenii crediderunt, et ideo mundi finem videmus: ita et a viro spirituali Evangelium prædicatur, quando omnes sapientiae progressus ^b et omnes virtutes exsequitur, psallenti mente et spiritu, novissimam destruens mortem; tunc enim finis, cum tradiderit in eo Christus regnum Deo et Patri, fueritque iste subjectus ei qui sibi subjecit omnia, ut sit Deus omnia, in omnibus (*I Cor. xv, 25*). Et prædicabitur B Evangelium per omnes civitates, id est, civitates Judææ: *Notus enim in Judæa Deus* (*Ps. lxx, 1*). Tunc enim civitates ædificantur Judææ, quando virtutum fundamenta ponuntur.

(Vers. 20.) Cum videritis circumdari ab exercitu Hierusalem.

15. Vere Hierusalem ab exercitu obsessa est, et expugnata a Romano duce. Unde Judæi putaverunt tunc factum abominationem desolationis, eo quod caput porci in templum jecerint illudentes Romani Judaicæ ritum observantiae. Quod ego nec furens dixerim. Abominatione enim desolationis, execrabilis adventus Antichristi est; eo quod sacrilegis infasit mentium interiora **1508** contaninet: sedens iuxta historiam in templo, ut sibi divinae vindicet solidum potestatis. Juxta interpretationem autem spirituali pulchre inducitur stare, eo quod in affectibus singulorum vestigium perfidiae suæ confirmare desideret, ex Scripturis disputans esse se Christum.

16. Tunc approquinabit desolatio, quoniam a vera religione plerique lapsi errore descendent. Tunc erit Domini dies, quod etiam Apostolus evidenter exposuit dicens (*II Thess. ii et seq.*), non timendum esse nobis quasi instet dies Domini; ne quis nos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur; ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus.

17. Ergo sedebit in templo, et in templo interior D Judæorum, qui Christum negabunt: in templo non inviolabili, sed corruptelæ obnoxio, quod aut perfidiae involvat ruinæ, aut iracundiae vis subruat, aut cupiditatem ignis exurat. Et bene tunc veniet dies Domini, et brevia buntur dies propter electos (*Matth. xxiv, 22*): quoniam sicut primus adventus Domini propter redimenda peccata, ita et secundus pro-

^a Allegoricæ Trinitatis confessio describitur. Porro voces illæ, tripli sparto jaculum intorquens, non hastam designant amentatam, sed lapidem funda excussum; quidquid enim jacimus, non improprie jaculum nominamus: sparum vero ponitur pro ipsa funda; eo quod funda texatur e funiculis, quos ex illo frutice veteres contorquebant.

^b Edit. et omnes formas virtutis; mss., et omnes virtutes.

pter * reprimenda delicta, ne plures perildæ errore labantur.

18. Tunc pseudopropheze, tunc famæ. Repete mihi Eliæ tempora, et invenies tunc prophetas confusionis, tunc Jezabel, tunc famem, tunc ariditatem terre. Qua ratione? *Quia abundaverat iniquitas, refixerat charitas* (*Matt. xxiv, 12*). Denique justus in deserto, iniquus in regno est.

19. Est alius Antichristus auctor hujus, diabolus scilicet, qui meam Hierusalem, meam animam, certe animam Dei, animam pacificam obsidere nitatur b suæ legionis exercitu. Non est enim *collectatio nobis aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principatus et potestates, aduersus mundi hujus rectores, tenebrarum harum* (*Ephes. vi, 12*). Tunc est discessio cum anima a se ipsa desciscit: et rursus cum Dominum cogitat, tremit atque turbatur. c Tunc cum interiora Antichristus tenet: donec de medio fiat, iniquitas exsultat, iniquitas regnat. Tuuc fides rara, ut ipse quasi addubitanus Dominus dixerit: *Tunc veniens filius hominis, numquid inveniet fidem super terram* (*Luc. xviii, 8*), vel in nostra utique terra, vel in orbe terrarum? Sic et alibi: *Dominus respergit super filios hominum, si est intelligens aut requirens Deum* (*Psalm. iii, 2*): Non quia dubitet Deus, sed quia ita rara erit in hominibus fides, ut secundum opinionem hominum videretur esse dubitandum.

20. Ergo quando in medio templi est diabolus, desolatio abominationis est, secundum Danielem prophetam (*Dan. ix, 27*): cum autem unicuique laboranti Christi præsentia spiritalis illuxerit, tollitur iniquus e medio, et incipit regnare justitia quæ omnem fidelium mentibus evacuat principatum.

21. Est etiam tertius Antichristus, aut Arius, 1509 aut Sabellius; immo omnes sunt Antichristi qui prava nos interpretatione seducunt. Et ideo qui legit intelligat (*Math. xxv, 15*): qui intelligit, non seducatur, ut credat falsa pro veris, more utique Iudeorum, qui verum Christum negaverunt; unde consequens erit ut credant verum esse qui falsus est: sic et Arianî, quod negant Christo, Antichristo non negabunt.

(Vers. 23.) Væ illis quæ in utero habent, et ubera dant in illis diebus!

22. Ergo conceptio criminosa est? Atqui liberi præmia nuptiarum sunt. Et quomodo Sarah Dominus benedixit, et peperit? Quomodo Anna oravit, et genuit? Numquid erraverunt prophetæ, quoniam Dominus errare non potuit? Sed in prophetis quo-

* Edit. Amerb. et Rom. cum paucis mss. propter reprimenda delicta. Minus commode.

^b Mss. fere ad unum, suæ legis exercitu. Mellus tamen cunctæ edit., suæ legionis exercitu. Facilis quippe scriptorum lapsus trium elementorum omisso.

^c Vet. edit. ac pauci mss., *Tunc cum iste Antichristus tenet: donec de medio fiat, justitia exultat.* Rom. *Tunc Antichristus tenet: dum justitia exultat.* Reliqui mss. magno consensu nobiscum faciunt; nisi quod pro interiora, in quibusdam tantum legitur in te, non prævo sensu.

A que Dominus est locutus, et ideo nec illi errare potuerunt. Qui igitur quadrare poterit discordia litterarum?

23. Sed quia ibi bellum est, convertamur ad spiritum pacis; Pax enim dixit: *Mulier cum parturit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepererit, jam non meminit tristitiae.* Habetis iterum quod subjecit: *Et vos modo quidem tristitiam habetis, iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum* (*Joan. xvi, 21 et 22*); ut ostenderet perfectorum esse lætari, nutare infirmorum, quasi adhuc incerta metuentium. Sed et hic in superioribus dixit: *Edebant et bibebant: nubebant, et uxores ducebant* (*Luc. xvii, 27*), ligantes scilicet se in hanc vitam, et sollicitudinibus sæcularibus vincientes. Hæ sunt itaque B prægnantes quibus vœ dicuntur, quæ arvinam suæ, carnis extendant, et quibus intimorum gressus pigrescal animorum, effeta virtutum, fetæque viliorum.

24. Sed nec illæ prægnantes condemnationis exsortes sunt, quæ in honorum actuum molimine constitutæ, nequum aliquos suscepti operis dedere processus. Sunt enim et quæ de Dei timore concipiunt, quæ dicunt: *De timore tuo concepimus et parturimus* (*Esai. xxvi, 18*). Sed non omnes pariant, non omnes perfecti, non omnes possunt dicere: *Peperimus spiritum salutis in terra: non omnes Mariæ, quæ de Spiritu sancto Christum concipiunt, Verbum pariant.* Sunt enim quæ abortivum excludant Verbum, antequam pariant: sunt quæ in utero Christum habent, sed eum nondum formaverunt, quibus dicitur: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (*Galat. iv, 19*). Ergo qui adhuc in utero sunt, parturiuntur quasi imperfecti: jam illi perfectiores, quibus dicitur: *Ego vos per Evangelium genui* (*I Cor. iv, 15*).

25. Multi patres per Evangelium, et multæ matres quæ Christum pariant. Quis mihi igitur Christi monstrat parentes? Ipse monstravit, dicens: *Quæ mihi est mater, aut qui fratres?.... Qui fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse mihi et frater, et soror, et mater est* (*Math. xii, 48 et 50*). Fac voluntatem Patris, ut Christi mater sis. Multæ conceperunt Christum, et non generunt. Ergo 1510 quæ parit justitiam, Christum parit: quæ parit sapientiam, Christum parit: quæ parturit verbum, Christum parturit.

26. Est etiam quæ parturit injustitiam, et peperit iniquitatem. Istis vœ prægnantibus, quæ corpore graves, ad evadendum periculum pigriores

^d Mss. nonnulli, *inveniet pacem super terram.*

^e Edit. Era. et Gill. in margine ac Rom. in textu cum mss. nonnullis, *Quid ergo? Errare poterit discordia litterarum?* Eadem edit. Era. et Gill. in textu cum Amerb. maximaque parte mss. *Quid* (mss. aliquot, quis) *quadrare poterit discordiam litterarum?* Elegans vero Corb. et alii quidam, quos seculi sumus.

^f Edit. et pauci mss., *non meminit pressuræ.* Et subjecit; alii magno consensu ut nos in textu.

sunt ! Iстis vae, quibus futuri partus, quo corpus omne concutitur, a dolor ingeritur. His futuri signa iudiciorum initia sunt dolorum (*Math. xxiv*, 8).

27. Docuit etiam Moyses esse prægnantem, quam si duo concubaverint litigantes, abortivum cito incidat (*Exod. xxi*, 22). Et ideo bona femina item fugiat, pacem sequatur; ut partum possit absolvere: nec novem mensium tempus exspectet, verbi partus non in tempore, sed diligentia plenitudine est. Consummatus autem in brevi justus explevit tempora multa (*Sep. iv*, 13). At contra cito anima imperfecta caelestis, et verbum quod concepit, amittit. Sed vae illi qui scandalizaverit unum de pusillis istis (*Marc. ix*, 41)! Vae illi qui prægnantem calcaverit! Nam si informe adhuc pignus excluderit, pecuniae factura est: si vero formatum, reddet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu.

28. Sed cur oculum aut manum, cum abortivus et manum habeat, et oculum habeat, qui jam formatus excusus est? Unde apparet pro eo modo quo nascitur, unumquemque damnandum. Si enim catechumenum quis vel hereticus vel schismaticus tamquam de utero vel animas vel Ecclesie parturientis excusserit, levius punitur: si fidem, gravius. Et ideo evanendum ne cum talibus litigando Ecclesiam calesces; stultus enim pugnas, et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generant lites, quibus Ecclesia quasi parturiens totius corporis conciliatione vexatur (*II Tim. ii*, 16).

29. Ergo cito reple ventrem tuum, ut citius possis partum edere. Audi quomodo repleas, et quibus repleas: *Ex fructu, inquit, orti sui vir impletus ventrem suum: fructibus autem labiorum suorum satisabitur* (*Prov. xviii*, 20).

30. De nutrientibus quoque docuit me illud Salomonis sublime iudicium, et illa duarum contentio feminarum, quod etiam si jam partus dolore sint absolutæ, adhuc tamen ^b confidendorum pignorum metu nutent; quia per temulentiam nutrientis somnus obrepatur, parvulum mater opprimat, neget suum, querat alienum: sed et illa quæ filium non permetit, periclitatur suo; quia iudicij hæret incerto (*III Reg. iii*, 23).

31. Ergo et nos, ne quasi imperfectorum parentes operum aut judicij dies, aut mortis inveniat, parvulos nostros ablactare properemus. Ablactatus Isaac non fuit somno matris obnoxius; et ideo epulum magnum exhibuit Abram, quando ablactavit filium (*Gen. xxi*, 8). Ablactatus David retributionem animæ ^a sperat (*Psal. cxxx*, 2); non enim ut Corinthius in primordio Ædei, escœ adhuc invalidus feriori, lacte potatur: sed jam pane solida firma-

^a Quæcunq; edit et plerique mass. dolor integer. Alii mass. partim dolor ingreduntur; partim, dolor ingeritur. Et hoc ultimum elegantius. Iterum ubi omnes editi, abortivum cito inducant, mass. contra prope ad manum habent, abortivum cito incidat, subintellige corpus, vel puerus pignus, quæ vox infra non semel adhibetur.

A tus in plenitudinem perfectæ ætatis adoleverat (I Cor. iii, 2). 1511 Ergo non satis est cura generandi, nisi suppetat efficacia nutriti.

32. Itaque et tibi tamquam Mariæ verbum Dei crescat, sapientia et ætate proficiat. Quod ita sit, si omnia dicta justitiae in corde custodias, nec secesseris tempus exspectes: sed in prima ætate de sponsata alii viro justo sapientiam sine corruptela corporis tui cito concipias, cito parias, cito nutritias. Vide mihi Paulum hæsterno persequentem, hodie credentem, die crastina prædicantem (*Act. xi*, 21).

33. Orate ne fiat fuga vestra hyeme, vel sabbato (*Math. xxiv*, 20). Cum iudicii die venturus sit Dominus, ante quem ignis ardebit; ignis autem vis ast semper eadem, aut citius adurat æstiae: quomodo orandum dicit ne fuga nostra hyeme fiat; nisi forte quia is qui in montes fugit, frigus et glaciem, processas et grandinem delictorum ^c timere debet, et optare æstiae lucis serenitatem, ne lubrico corporis vestigia infirma labantur?

34. Unde et illa jam secara processu, jam firmis radicibus nixa latatur, dicens: *Hyems abil, tempus secandi advenit* (*Cant. ii*, 11 et 12); hyeme enim arbores ventus suo honore despoliat, et asperitas frigoris teneras frondes in speciem mortis interficit: vere autem resurgent semina, et tamquam nova ætas naturæ viridantis adolescit. Vero Pascha est, quando servatus sum: ætate est Pentecoste, quando resurrectionis gloriam celebramus ad instar futuri.

35. Orandum etiam ne sabbato te, hoc est, ab operibus otiantem veniens Dominus deprehendat. Et ideo juxta Legem operare diem in die, et esto spiritu ferventi, et labore per vigili. Nec otiosum illud, quia scriptum est: *Sabbato hæc illibis anima tua* (*Lev. xiii*): et quia septuaginta annis populus in captivitate duravit, tunc violata religio, obtrita libertas, pudicitia vulnerata. Ergo tunc tibi emigrandum ex hac vita, quando virtutes videntur, vita captiva sunt: non quando captiva est anima, vigor et virtus vacat corporis, et peccata dominantur.

(*Vers. 25.*) *Et erunt signa in sole et luna et stellaria.*

36. Et prophétæ vera series, et integra causa mysterii, quæd et captivi Judæi secundo in Babyloniā, Assyriamque ducentur, captivi in toto erunt orbe, quia negaverunt Christum: et Hierusalem que videatur, ab hostili exercitu ealcabitur, cadentibus Judæis in ore gladii: et Judæa omnis a nationibus credituris subiecetur in ore gladii spiritualis, qui est

^b Plures mass. atque omnes edit. exceptis ultimis Paris. preferunt, confundendorum pignorum. Potior latens alia lectio.

^c Vt. edit. cum plerisque mass., timore non debet, sed optare; Rom. cum aliis, timore debet, et optare.

seruo bis annis : et sunt signa diversa in sole et luna et stellis.

37. Quae signa secundum Matthæum evidenter exprimuntur : *Tunc, inquit, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent* (*Math. xxiv, 29*). Plurimis enim a religione deficientibus, clara fides obscurabit nube perfidie ; quia mihi sol ille cœlestis mea fide vel minuitur, vel augetur. Quemadmodum si plurimi radios mundani solis aspiciant, pro captu videntis aut pallidior sol videtur, aut clarior : ita pro devotione credentis unicuique spiritale lumen infunditur. Et quemadmodum menstruis cursibus luna vel terræ oppositum cum fuerit e regione solis, vanescit ; sic et sancta Ecclesia, cum luminis cœlesti vitia carnis obstant, fulgores divini luminis de Christi radis **1512** non potest mutari. Nam in persecutionibus lucem Dei solas plerumque amaritatis hujus excludit.

38. *Stellæ cadent*, illi utique resurrectionis gloria jam micantes, illi viri sicut luminaria in sæculo verbum vita continentis, illi viri de quibus Abraham dictum est, quia sicut coelum fulges et stellæ, sic et semen ejus (*Gen. xiii, 16*). Excident ergo hominibus patriarchæ, excident prophetæ, si persecutionis acerbitas convalescat : quæ oportet fieri, donec Ecclesia in omnibus virtutum, in singulis plenitudo convaleat ; sic enim prebantur boni, sic produntur infirmi. Ergo varii animorum æstus ita graves erunt, ut delictorum multitudine male consculcis, futuri iudicij metu, sacri in nobis ros fontis arescat ; ares enim perfidia, fides rorat.

(Vers. 26, 27.) *Nam virtutes in celo commovebuntur : et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus.*

39. Fortasse quemadmodum Domini exspectatur adventus ; ut ejus præsentia in toto flat vel hominis orbe vel mundi, quæ sit utique in singulis, cum omnibus affectibus receperint Christum : sic etiam virtutes cœlorum advento domini Salutaris ac reditu (*Psal. xiii, 10*), est enim virtutum Dominus, augmentum gratiae consequantur necesse est, et plenitude divinitatis propius se infundente moveantur.

40. Sunt etiam virtutes cœlorum quæ enarrant gloriam Dei (*Psal. XVIII, 1*), quæ pleniore Christi infusione meveantur, virtutes spirituales, quæ vident Christum. Docuit nos David quemadmodum haec moveantur virtutes, dicens : *Accedite ad eum, et illuminamini* (*Psal. xxxiii, 6*). Docuit etiam Paulus (*II Cor. iii, 16*) quemadmodum Christum videas; cum enim conversus fuoris ad Dominum, austertur velamen, et video Christum.

41. Vides illum in nubibus. Non equidem puto quod in caligine temetroposa et horrore pluviali Christus adveniat ; nubes enim quando videntur, cum utique caliganti horrore subtexunt. Et quomodo in sole posuit tabernaculum suum (*Psal. xviii, 6*), si pluvialis erit ejus adventus ?

42. Sed sunt nubes quæ, quia sic oportet, cœlestis obtexunt mysterii claritatem : sunt nubes quæ rore gracie spiritalis luminescant. Aspice nubes iu-

A veteri Testamento : *In columna, inquit, nubis loqueratur ad eos* (*Psal. xcvi, 7*). Per Moysen utique loquebatur, per Jesum Nave, qui solem statuit (*Josue x, 12*) ; ut plenioris luminis acciperet claritatem. Ergo Moyses et Jesus nubes sunt. Aspice quia viri sancti nubes sunt, qui sicut nubes volant, et quasi columba cum pullis. Super me nubes sunt Esaias, Ezechiel, qui mihi per Cherubim et Seraphim sanctitatem divinæ Trinitatis ostendunt (*Esai. lx, 8*). Nubes sunt omnes prophetæ : in his nubibus venit Christus. Venit in nube in Canticis canticorum, serena nube, et Sponsi resolvens lætitia (*Cant. iii, 11*). Venit et in nube levi incarnatus ex Virgine ; vidit enim propheta sicut nubem venire ab Oriente (*Esai. xix, 1*). Et bene levem nubem dixit, quam terrena **B** vitia non gravarent. Vide nubem, in quam Spiritus sanctus supervenit, et virtus Altissimi obumbravit (*Luc. 1, 35*).

43. Cum ergo apparuerit Christus in nubibus (*Math. xxiv, 30*), **1513** concident se Tribus terræ ; est enim quidam ordo criminum, et series peccatorum, quæ Christi dirimatur adventu,

(Vers. 29, 30.) *Videte ferculæam et omnes arbores, cum producunt jam ex se fructum, scitis quia prope est æstas.*

44. Diverso quidem modo, in unum tamen concurrere videtur Evangelistarum sententia ; Matthæus enim de sola dixit ferculæa, cum ramus ejus tener fuerit (*Math. xxiv, 32*) : hic de arboribus omnibus. Verum sive cum fructus in omnibus virescit arboribus, et ferculæa secunda jam floret, ut omnis lingua consisteat Deo, consistente etiam populo Iudeorum ; sperare Domini debemus adventum, quo tamquam temporibus æstivis resurrectionis fructus metentur : sive cum levem fragilemque jactantium homo iniurias tamquam folia Synagogæ ramus, induerit, conicere debemus appropinquare judicium : nam remunerare fidem Dominus, et delinquendi finem, affere festinat.

45. Duplicem igitur habet figuram haec ferculæa, vel cum dura mitescunt, vel cum peccata luxuriant. Nam per fidem credentium quæ arebant ante, floribunt : et per gratiam delictorum peccatores gloriaribuntur : ibi fructus est fidei, hic perfidiae lascivia. Fructum mihi ferculæ agricultæ Evangelici (*Luc. xiii, 9*) cultura promittit, desperare non debemus, si foliis ferculæ peccatores se tamquam fraudis ueste texerunt, ut conscientiam veterem : ergo folia suspecta sine fructu. Tales uestes paradisi exsules habent (*Gen. iii, 7*).

(Cap. XXII.— Vers. 10.) *Eccœ introcessibus vestis in civitatem, occurret vobis homo amphoram aquæ portans.*

46. Bonum est considerare ubi Dominus pascha faciat. Secundum Matthæum habes : *Ite in civitatem ad quemdam* (*Math. xxvi, 18*). Primum majestatem dænitatis adverte. Cum discipulis loquitur, et iam novit quid alibi sit futurum. Deinde dignationem

^a MSS. nonnulli, *ad pascha (unus in pascha) veniat.*

ejus intuere; quia non persona divitis aut potentis A éligitur: sed pauper ambitur, et angustum hospitium pauperis amplis nobilium aedibus antefertur. *Ite*, inquit, *ad quemdam*. Sciebas, Domine, nomen ejus, ^a cuius sciebas ministerium, sciebas ministerium cuius sciebas occursum: sed ideo sine nomine designatur, ut ignobilis aestimetur. Nihil hic compositum, ubi non exprimitur persona, sed causa. Secundum Marcum autem, *Lagenam aquæ portans* (*Marc.* xiv, 13). Hic ergo apostolis mandatur sequendus.

47. (Vers. 11, 12.) Et quomodo paterfamilias? Ut agnoscas sanctitatis definitionem esse, non census. Quomodo ^b in superioribus habens stratum magnum? Ut magnum meritum ejus advertas, in quo Dominus cum discipulis sublimum virtutum ejus delectatione requiesceret. Utinam ergo mihi contingat amphoram aquæ portare, contingat **1514** lagenam aquæ portare, quam portal paterfamilias, habens in superioribus stratum magnum. Quid est enim amphora, nisi ^c mensura perfectior? Non mediocres qui mensuram habent. Denique Dominus: *Mensuram, inquit, bonam commolam, superfluentem dubunt vobis* (*Luc.* vi, 38).

48. Nam de aqua quid loquar? Super aquam ante ipsos mundi natales sanctus, ut legitur, Spiritus se-rebatur (*Gen.* 1, 2). O aqua, quæ humano aspersum sanguine, ut præsentium lavacrorum figura præcederet, orbem terrarum lavisti! O aqua, quæ sacramentum Christi esse meruisti, quæ lavas omnia, nec lavaris! Tu incipis prima, tu compleas perfecta C mysteria. A te principium, in te finis: vel potius tu facis ut finem nesciamus. Per te fetor tabidae carnis aboletur, et pereuntia situ viscera ^d asperso sale, in multam servantur æstatem. Per te arentibus æstu corporibus dulcis ad gratiam, salutaris ad vitam, suavis ad voluptatem potus infunditur. Tu nomen prophetis et apostolis, tu nomen Salvatori dedisti: illi nubes coeli (*Ezai.* lx, 8), ^e illi sal mundi (*Matth.* v, 13), iste fons vitæ est (*Joan.* vii, 38). Quæ montibus pressa non clauderis, quæ scopulis illisa non frangeris, quæ terris infusa non desciscis: sed intimis scaturiens venis, aut spirituum inclusa vitalem inhalas, aut succum infusa fertilem præstas; ^f aut rigatu superflua ad commodum subministras; ne siccatis exinanita vitalibus, solemnes neget terra D norisificantæ studio humilitas definitur; potes enim

^a Ita decem mss. melioris notæ. Alii, et edit., *cujus sciebas ministerium, cuius sciebas occursum.*

^b Innuit Ambrosius veterem consuetudinem coenandi in ædium parte superiori; unde cenaculum Marco xiv, 15, dicitur ἀνώστοι: qua de re consule Crichton sacros in eum locum, nec non Struchium Antiq. conviv. lib. ii, cap. 14.

^c Omnes præmodum mss., *mensura perfectior, non mediocrem mensuram habens?* Potiores tamen hoc loco videntur edit.

^d Quum ex hoc loco, tum ex Origenis, Augustini, et aliorum testimoniis antiquitatem ritus illius, quo sal catechumenis in os inseritur, ostendit Jos. Vicecomes de Antiq. Bapt. rit. ac cærem. lib. n, cap. 42.

^e Plerique mss., ille sal (nonnulli ille salvator)

A proventos. Omnim elementorum substantia, cœlum, aer, mare, et terra te reddunt. Te propheticæ percussa tactu, ut sitientium rigares corda populorum, vomuit petra (*Exod.* xvii, 6): te, cum de latere Salvatoris crumperes, percussores viderunt, et crediderunt (*Joan.* xix, 34): et ideo regenerationis nostræ de tribus una es testimoni; tres enim testes sunt, aqua, sanguis, et spiritus (*I Joan.* v, 8). Aqua ad lavacrum, sanguis ad pretium, spiritus ad resurrectionem.

(Vers. 29.) *Et ego quidem dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater meus regnum.*

49. Regnum Dei non est de hoc mundo. Non ergo æqualitatis homini ad Deum, sed similitudinis æmulatio est; solus enim Christus est plena imago Dei, propter expressam in se paternæ claritudinis unitatem: justus autem homo ad imaginem Dei est, si propter imitandam divinæ conversationis similitudinem mundum hunc Dei cognitione contemnat, volupatesque terrenas verbi Dei perceptione despiciat, quo alimur in vitam; unde et corpus Christi edimus (*De conseq. dist.* 2, cap. In quibus, § Corpus), ut vita æternæ possimus esse participes. Non enim victus et potus nobis præmii loco spondetur et honoris, sed communicatio gratia cœlestis et vite: neque duodecim throni tamquam aliqua corporalis sunt receptacula sessionis (Vers. 30); sed quia sicut secundum divinam similitudinem judicat Christus cognitione cordium, non interrogatione factorum, **1515** virtutem remunerans, impietatemque condemnans: ita et apostoli in judicium spiritale formantur remuneratione fidei, et execratione perfidie, virtute errorem redargentes, sacrilegos odio persequentes.

50. Convertamur igitur, et caveamus ne in perditionem aliqua inter nos de præclatione possit esse contentio; si enim contendebant apostoli, non excusationi obtenditur, sed cautioni proponitur. Si Petrus aliquando convertitur, qui ad primam Domini secutus est vocem (*Matth.* iv, 20), quis potest dicere cito se esse conversum? Cave ergo jactantiam, cave sæculum; ille enim confirmare jubetur fratres suos qui dixit: *Omnia dimisimus, et secuti sumus te* (*Luc.* xviii, 28).

51. Deinde contuendum est quia ^g non omnis homo

mundi: *tu fons vita es, quæ, etc.*

^h Mss. non pauci, et ant. edit., *aut rigatum superflua ad commodum subministras, ne siccatis examinata, etc.* Edit. Rom. hinc tantum expunxit præpositionem, quam forte melius cum adjectivo coniunctisset, ut esset adcommodum, pro accomodum, ut nunc scribimus. Mss. vero plures ac potiores nobiscum faciunt. Ita porro locum interpretare ac si legeres, *aut rigatu superflua ad utilitatem illud subministras, ne videlicet, etc.*

ⁱ Omnes edit., *non omnis honorisificantæ studium humilitatis (Rom., humilitas) definitur.* Scripti cod. magni numero, ut nos in textu. Post voces autem non omnis honorisificantæ, subintelligendum est, aliis exhibendæ; quemadmodum sequentia planum faciunt:

deferre alicui propter sæculi gratiam, potentie me-
tum, utilitatisque contuitum. Tua ædificatio quæri-
tur, non alterius honor: et ideo una datur omnibus
forma sententiae, ut non de prælatione jactantia sit,
sed de humilitate contentio; eoque se Dominus pro-
ponit imitandum. Egebamus omnium, ipse nullorum;
et tamen præbuit se humilitatis auctorem, cum dis-
cipulis ministraret. Quod utique non faciebat studio
utilitatis, sed exercitatione virtutis.

52. (Vers. 31.) Petrus autem etsi spiritu prom-
ptus, corporis tamen adhuc infirmus affectu denun-
tiatur Dominum negaturus; neque enim poterat di-
vinæ constantiam intentionis æquare. Passio Domini
æmulos habet, pares non habet. Ita non reprehendo
quod negavit, laudo quod flevit. Aliud commune
conditionis est, aliud speciale virtutis. Et ideo in-
struitur ad cavendum, non cogitur ad negandum.

(Vers. 36.) Qui nunc habet, inquit, saccum tollat
similiter et peram: et qui non habet, vendat tunicam
suam, et emat sibi gladium.

53. O Domine, cur emere me jubes gladium, qui
ferire me prohibes? Cur habere præcipis, quem ve-
tas promi? Nisi forte ut sit parata defensio, non
ultio necessaria; et videar potuisse vindicari, sed
noluisse. Lex tamen referire non vetat, et ideo for-
tasse Petro duos gladios offerenti: *Satis est* (Vers.
38), dicens, quasi licuerit usque ad Evangelium; ut
sit in Lege æquitatis eruditio, in Evangelio bonita-
tis perfectio.

54. (Vers. 37.) Multis hoc iniquum videtur: sed
non iniquus Dominus, qui cum se posset ulcisci, ma-
luit immolari. Est enim gladius spiritalis, ut vendas
patrimonium, emas verbum, quo nuda mentis pene-
tralia vediuntur. Est etiam gladius passionis, ut
exuas corpus, et immolatae carnis exuvias ematur
tibi sacri corona martyrii: quod ex benedictionibus
Dominicis colligere potes, qui summam omnium co-
ronam, si quis persecutionem patiatur pro justitia,
prædicavit. Denique ut scias quia de passione locutus
est, ne turbaret discipulorum **1516** animos, de se exemplum protulit, dicens: *Quoniam hoc quod
scriptum est, oportet impleri in me, quod et cum in-
ustis deputatus est.*

55. Movet tamen adhuc quod duos gladios dis-
cipuli protulerunt; ne forte unum novi, alterum
veteris Testamenti, quibus adversus diaboli arma-
mum insidias? Denique dicit Dominus: *Satis est*, quasi
nihil desit ei, quem utriusque Testimenti doctrina
munierit.

(Vers. 42, 45.) Pater, si possibile est, transfer a
me calicem istum.

56. Hærent plerique hoc loco, ^a qui tristitiam Sa-
lutaris ad argumentum inolite potius a principio,

^a His verbis castigantur Apollinaristæ, qui teste Epiphanius Hær. 77, num. 33, pervicaciter conten-
debant etiam divinitatem Christi passum esse: àut forte, ut ait B. Th. in Matthæum, a quibus affirmabatur in Christo *Verbum esse loco animæ.... ut omnia que ad defectum pertinent, ad Verbum referuntur.* Et hoc iota serie orationis confirmatur. Falsus est ergo

A quam suscepit ad tempus infirmitatis inclinant, et
naturalis sensum cupiunt detorquere sententia. Ego
autem non solum excusandum non puto, sed etiam
nusquam magis pietatem ejus majestatemque demor-
or; minus enim contulerat mibi; nisi meum suscep-
pisset affectum. Ergo pro me doluit, qui pro se nihil
habuit quod doleret: et sequestrata delectatione
divinitatis æternæ, tædio meæ infirmitatis afficitur.
Suscepit enim tristitiam meam, ut mihi suam læti-
tiam largiretur: et vestigiis nostris descendit usque
ad mortis ærumnam, ut nos suis vestigiis revocaret
ad vitam. Confidenter ergo tristitiam nomino, quia
crucem prædicto; neque enim speciem Incarnationis
suscepit, sed veritatem. Debuit ergo et dolorem sus-
cipere, ut vinceret tristitiam, non excluderet. Neque
B enim habent fortitudinis laudem, qui stuporem ma-
gis vulnerum tulerint quam dolorem: *Homo enim in
plaga, et sciens, inquit, ferre infirmitates* (Esai. lxx. 5).

57. Nos vult erudire, ut quia in Joseph didicera-
mus carcerem non timere, mortem vincere discere-
mus in Christo: et quod est amplius, quemadmo-
dum futuræ mortis mortitiam vinceremus. Quomodo
enim te imitaremur, Domine Jesu, nisi sequeremur
ut hominem, nisi mortuum crederemus, nisi vul-
nera vidisemus? Quemadmodum discipuli crederent
fuisse moritum, nisi morituri tristitiam comperis-
sent? Sed adhuc dormiunt, et nesciunt dolere, pro
quibus Christus dolebat; ita enim legimus: *Quia
peccata nostra portat, et pro nobis dolet* (*Ibid. 4*).
Doles ergo, Domine, non tua, sed mea vulnera: